
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.174 del Reg.

Data 06-05-2021

Oggetto: ORDINANZA 79/2019 - AGGIORNAMENTO DELLO STUDIO DI
MICROZONAZIONE SISMICA DI III LIVELLO COMUNE DI MALTIGNANO
PER LO STUDIO DI APPROFONDIMENTO DELLE INSTABILITA' PER
CAVITA' - LIQUIDAZIONE SALDO COMPETENZE PROFESSIONALI

L'anno  duemilaventuno addì  sei del mese di maggio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il Comune di Maltignano ha effettuato sul proprio territorio gli studi di microzonazione
sismica ai sensi dell’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione dei territori interessati dal
sisma  con Ordinanza del Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24
agosto 2016 n.24 del 12/05/2017

VISTA, l’Ordinanza n n. 79 del 23/05/2019 del Commissario del governo per la ricostruzione nei territori
interessati dal sisma del 24 agosto 2016 Assegnazione dei finanziamenti per gli approfondimenti  conoscitivi e
studi prototipaliin zone di attenzione per cavità e instabilità di versante, sismoindotte o in conseguenza di
dissesti idrogeologici, individuati con gli studi di microzonazione sismica condotti ai sensi dell’Ordinanza n.24
del 12 maggio 2017 con la quale si stabilivano la ripartizione dei fondi tra i Comuni e le modalità di affidamento
degli incarichi;

RILEVATO che per questo Comune è stato previsto un finanziamento di € 31.533,72 per la redazione dello
studio DI APPROFONDIMENTO DELLE INSTABILITA’ PER CAVITA’ IN CENTRO STORICO
(MS) ;

RICHIAMATA la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n 17 (RG 382) del 17.10.2019 con la quale è
stato affidato al geologo Dott. Sara Abeti regolarmente iscritto all’Albo Professionale (Sez. A) dell’Ordine dei
Geologi della Regione Marche da febbraio 2011 al n.864 per l’effettuazione dello studio per gli approfondimenti
conoscitivi in zone di attenzione per cavità e instabilità di versante sismoindotte o in conseguenza di dissesti
idrogeologici individuati con gli studi di microzonazione sismica condotti ai sensi dell’Ordinanza n. 24/2017, al
Geologo Dott. Sara Abeti di Ascoli Piceno, per il compenso di € 31.533,72 (contributo previdenziale ed IVA
inclusa), come specificato all’allegato A della predetta Ordinanza n.79/2019;

VISTO l’art 12 del disciplinare d’incarico che prevede: “Il corrispettivo di €.31.533,72 (contributo previdenziale
ed IVA inclusa) a favore dell’affidatatrio verrà erogato con le seguenti modalità:

40% del corrispettivo entro 45 giorni dalla firma del presente disciplinare-
60% del corrispettivo entro 30 giorni dalla conclusione della verifica di conformità da parte del gruppo-
di lavoro istituito con Ordinanza del Commissario Straordinario n.79 del 12 agosto 2019……”



VISTA la determina n. 63/2020 con la quale si liquidava la fattura prot.627 del 23/12/2020 riguardante il 40%
dell’acconto per la prestazione professionale;

CONSIDERATO che in data 10/12/2020  il Servizio Tecnico per la ricostruzione  del Commissario
Straordinario del Governo ha comunicato il completamento dello studio di approfondimento condotto sul
territorio di questo Comune e l’approvazione da parte del Gruppo di lavoro di cui all’art.2 c. dell’Ordinanza
n.79/2019.

RILEVATO dunque che occorre procedere alla liquidazione della fattura a saldo emessa dal Dott. Sara Abeti
acquisita al prot. 1697 del 24/02/2021  pari al 60% dell’importo totale da corrispondere  al professionista per
l’espletamento dell’incarico ricevuto .

EVIDENZIATO che per l’affidamento del servizio in argomento è stato acquisito il seguente codice
CIG:ZDD2A27E1C;

ACQUISITA la documentazione di regolarità contributiva del professionista come da certificazione prot.4110
del 06/05/2021;

VISTO inoltre che, per gli adempimenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto
2010 n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni sono stati portati a termine i seguenti adempimenti:

Acquisite le coordinate bancarie del conto corrente, giusta la nota agli atti di questo ufficio, rimessa dal
Dott. Sara Abeti

Richiamato il decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la
propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Visti:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;-
il D.Lgs.50/2016;-
il DPR 207/10 per la parte ancora vigente;-

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;-

DI LIQUIDARE la fattura n.2/21 del 24/02/2021 emessa dal Dott. Sara Abeti regolarmente iscritto all’Albo
Professionale (Sez. A) dell’Ordine dei Geologi della Regione Marche al n.864 titolare dell’incarico per
l’effettuazione dello “studio per gli approfondimenti conoscitivi in zone di attenzione per cavità e instabilità di
versante sismo indotte o in conseguenza di dissesti idrogeologici individuati con gli studi di microzonazione
sismica condotti già ai sensi dell’Ordinanza n. 24/2017”, di importo pari ad €.15.508,39 + Iva  €.3.411,85 per
complessivi €.18.920,23

DI DARE ATTO che la somma pari ad €. 18.920,23 relativa al 60% del valore  complessivo dell’incarico viene
liquidata ai sensi dell’art.12 del Disciplinare d’incarico imputando la somma al Cap.199 imp. RR.PP.2019
interamente finanziata con i fondi speciali del terremoto ;

DI DARE ATTO, ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, e s.m.i., che il CIG acquisito è il seguente:
ZDD2A27E1C;

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento é l’Arch.Antonella Stuzzica;



DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e agli
artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo
favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza, la
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona
amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati comportando riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, la presente
determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli
147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla
stessa, della predetta attestazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
        (Arch. Antonella Stuzzica )

SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;

Visto che la spesa sopra liquidata è stata preventivamente impegnata con determinazione
n 17 (R.G. n.382) del 17/10/2019;

Accertato che suddetta spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno

AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento alla dr.ssa Sara Abeti regolarmente iscritto
all’Albo Professionale (Sez. A) dell’Ordine dei Geologi della Regione Marche
dell’importo di €. 18.920,23 con imputazione al Cap. 199 RR.PP., con mandato presso le
coordinate bancarie come da dichiarazione agli atti di questo ufficio, codice C.I.G. N.
ZDD2A27E1C



Dalla Residenza Comunale, lì 06/05/2021

      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
            DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                 (Rag. Simona Simoni )

Emesso mandato n.459 in data10/05/2021
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
       DEL SERVIZIO FINANZIARIO

    (Rag. Simona Simona)



N.    372    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 25-05-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


